
ALEGO 
AS51511WIA LIGIBUOIVA 

DO IMADO coas 

Lista de Presença 

r ,

12f12/' 

4—) 
COMISSÃO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Dia: 12/12/2023 

Início: 12:54 
Horário 13:00 

Término 13:39 

Local: Cal comissÃo 
Presentes: 5 

Presentes 
AMAURI RIBEIRO(UB) TITULAR 12/12/23 13A9 
CORONEL ADAILTON(SD) TITULAR 12/12/23 13:13 
FRED RODRIGUES(DC) TITULAR 12/12/23 13:09 
TALLES BARRETO(UB) TITULAR 12/12/23 12:58 
VETER MARTINS(PAT) TITULAR 12/12/23 13:26 

•-.44—seDebcvally
FRED RODRIGUES (DC) 

PRESIDENTE DA COMISSÃO 

Pgina 1 de 1 
Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade 

com o identificador 3100340038003200300033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.



7,;Li L-7,4 

4... ...-7 ,..:*•. -CI--- 1 

, I 

..•••••••••,...•••••••••••• 

EM 2R DISCtiLSSA0 
/..:C.; LO, Á SECRETARIA 

RAÇÃ UTOGF ,FO. 
0O7 

e 

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade 
com o identificador 3100340038003200300033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS 
Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes, CEP: 74.884-090 

Telefones. (62) 3221-3023/3221-3151 
Site: www.al.go.leg.br 

Oficio n° 11/P 

Goiania, 22 de fevereiro de 2024. 

A Sua Excelência o Senhor 

Governador do Estado de Goiás 

RONALDO RAMOS CAIADO 

Senhor Governador, 

20, Encaminho a Vossa Excelência, para os devidos fins, o incluso Autógrafo de Lei 

n° 6, extraído do Processo Legislativo n° 2023001561, aprovado em sessão realizada no dia 21 de 

fevereiro do corrente ano, de autoria do Deputado GUSTAVO SEBBA, que inclui, no 

Calendário Cívico, Cultural e Turístico do Estado de Goiás, o Festival do Limão Taiti. 

Atenciosamente, 

Deputado BRU IXOTO 

— PRESI NTE — 

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade 
com o identificador 3100340038003200300033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.



ESTADO DE GOIÁS 
ASSIMBLEIALEGISLATIVA 

AUTÓGRAFO DE LEI N° 6, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024. 

LEI N° , DE DE DE 2024. 

Inclui, no Calendário Cívico, Cultural e Turístico 

do Estado de Goiás, o Festival do Limão Taiti. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do 

art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica incluído, no Calendário Cívico, Cultural e Turístico do Estado de 

Goiás, o Festival do Limão Taiti, realizado, anualmente, no mês de novembro, no Município de 

Anhanguera/GO. 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiania, 21 de 

fevereiro de 2024. 

Deputado B OTO 

— PRESIDE 

Deputado VIRM ND Deputado JULIO PINA 

— 1° SECRETARIO — — 2° SECRETARIO — 

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade 
com o identificador 3100340038003200300033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.



GOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 Diário Oficial ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.247 2 
LEI N*22.569, DE 15 DE MARÇO DE 2024 

Dispõe sobre o reconhecimento do bem 
que especifica como patrimônio cultural 
imaterial goiano. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, 
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° A Romaria em Louvor Santissima Trindade - Festa 
do Morro dos Pireneus fica reconhecida como patrimônio cultural 
imaterial goiano. 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Goiânia. 15 de março de 2024; 136° da Republica. 

RONALDO CAIADO 
Governador do Estado 

JOSE MACHADO 
Deputado Estadual 

Protocolo 448212 

LEI N° 22.570, DE 15 DE MARÇO DE 2024 

Inclui, no Calendário Cívico, Cultural e 
Tunstico do Estado de Goias, o Festival do 
Limão Taiti. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, 
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica incluido. no Calendário Cívico. Cultural e 
Turístico do Estado de Goiás. o Festival do Limão Taiti, realizado, 
anualmente, no mês de novembro, no Município de Anhanguera/ 
GO. 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Goiania. 15 de março de 2024; 136° da Republica. 

RONALDO CAIADO 
Governador do Estado 

GUSTAVO SEBBA 
Deputado Estadual 

Protocolo 448213 

DECRETO DE 15 DE MARÇO DE 2024 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no 
uso de suas atribuições constitucionais e legais. em atenção ao que 
consta dos Processos n° 202300007098102, n° 202400003003428, 
n° 202300003014324 e n° 202300003021900, sobretudo dos Of icios 
n° 3.515/2024/PGE, n° 2.682/2024/PGE e n° 4.403/2024/PGE, todos 
da Procuradoria-Geral do Estado, em cumprimento as decisões 
udiciais dos Processos n° 5552707-12.2023.8.09.0051. n° 5329995-

12.2023.8.09.0051 e n° 5313717-33.2023.8.09.0051, proferidas, 
respectivamente, pela 7° Vara da Fazenda Pública Estadual. pela 
4 a Vara da Fazenda Pública do Estado de Goias e pela l a Vara da 
Fazenda Pública Estadual, do Tribunal de Justiça de Goias, 

RESOLVE: 

All. 1° Nomear, sub judice, os candidatos 
especificados no Anexo Único deste Decreto para exercerem os 
cargos efetivos nele discriminados, da Delegacia-Geral da Policia 
Civil, da Secretaria de Estado da Segurança Pública, de acordo com 
as especificações ali constantes, em virtude da habilitação deles no 
concurso público regido pelo Edital n° 6/2022, de 26 de agosto de 
2022, a que se submeteram na forma da lei. 

Art. 2° Delegar ao Secretário de Estado da 
Administração a competência para proceder, mediante portaria, 
a correções de erros materiais pertinentes a nomes, números de 
inscrição e classificações dos candidatos constantes do Anexo 
Único deste Decreto. 

publicação. 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua 

Goiania, 15 de março de 2024; 136° da Republica. 

RONALDO CAIADO 
Governador do Estado 

ANEXO ÚNICO 

N° DE 

ORDEM 
INSCRIÇÃO NOME CARGO CLASSIFICA-

çÃo 

CLAS. PcD 
1 3280024498 ANGELICA PAPILOS- 21 - 

CRISTINA COPISTA 
MOREIRA POLICIAL DA 
MADRUGA 3 CLASSE 

2 3300026677 PAULO CÉSAR ESCRIVÃO 276 - 
SACRAMENTO DE POLICIA 
FILHO DA 3' 

CLASSE 

ESCRIVÃO 
— 

113 - 3 3300000062 ANNA 
CAROLINA DE DE POLICIA 
SOUSA LIMA DA 3' 
LEAL PASSOS CLASSE 

Protocolo 448205 

DECRETO DE 15 DE MARÇO DE 2024 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIAS, no uso de 
suas atribuições constitucionais, em especial o inciso I do art. 37 
da Constituição do Estado de Goias, também em atenção ao que 
consta do Processo n° 202400006022795, 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar a viagem que APARECIDA DE FATIMA 
GAVIOLI SOARES PEREIRA, CPF: **. .607.192-”, Secretária 

O O V r Eh • 

GOIAS 
O ES1A00 OUF CFRTO 

Estado de Goias 
Imprensa Oficial do Estado de Goias 

Rua SC-1, n° 299 - Parque Santa Cruz - CEP: 74.860-270 - Goiania - Goias 
Fones: 3201-7663 / 3201-7639/99220-1032 

www.abc.go.gov.br 

Reginaldo Alves da N6brega Júnior 
Presidente 

Rafael dos Santos Vasconcelos 
Diretor de Telerradiodifusão, Imprensa Oficial e Site 

Luiz Fernando Dibe 
Diretor de Gestão Integrada 

Previsto Custódio dos Santos 
Gerente de Imprensa Oficial e Midias Digitais 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado diaitalinente pela AB(' • A( iENCIA BRASIL CENTRAL CODIGO DE AUTENTICACAO: 2e I 7a I e. 

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade 
com o identificador 3100340038003200300033003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.




